Nº 180, terça-feira, 19 de setembro de 2017 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091900055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O Reitor substituto do IFRS, no uso de suas atribuições e em
vista do que consta nos autos do processo nº 23368.001283.2017-08,
resolve: aplicar à empresa PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ
FARIA E FAGUNDES LTDA. CNPJ nº 10.439.655/0001-14, a san-
ção administrativa de "suspensão temporária de participação em li-
citação e impedimento de contratar com a Administração", nos termos
do art. 87, inciso III da Lei 8666/93, pelo prazo de 3 (TRÊS) me-
ses.

Bento Gonçalves, 18 de setembro de 2017.
JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS

CAMPUS CANOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 61/2017 - UASG 158265

Nº Processo: 23361000336201725. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Gêneros Alimentícios (Tradicional) Total de Itens Licitados:
00006. Edital: 19/09/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h30.
Endereço: Rua Drª Maria Zelia Carneiro de Figueiredo - Igara Iii
CANOAS - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158265-05-61-2017. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2017
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/09/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIANO NICOLAO
Diretor Geral

(SIDEC - 18/09/2017) 158265-26419-2017NE800011

CAMPUS PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Prestação de Serviço Técnico Especializado nº 12/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus PORTO ALEGRE. CONTRATADO: LUCIANA
CORTE REAL. OBJETO: Prestação de Serviço Técnico Especia-
lizado na área de Tradução e Interpretação de Libras. VIGÊNCIA:
04/09/2017 a 04/09/2018. VALOR: A contratante pagará ao Con-
tratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da
Classe I do Nível E, em regime de 40 horas semanais. DATA DA
ASSINATURA: 04/09/2017.

Contrato de Prestação de Serviço Técnico Especializado nº 13/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus PORTO ALEGRE. CONTRATADO: ANGELICA
OLIVEIRA DOS SANTOS. OBJETO: Prestação de Serviço Técnico
Especializado na área de Tradução e Interpretação de Libras. VI-
GÊNCIA: 14/09/2017 a 14/09/2018. VALOR: A contratante pagará
ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial
da Classe I do Nível E, em regime de 40 horas semanais. DATA DA
ASSINATURA: 14/09/2017.

Contrato de Prestação de Serviço Técnico Especializado nº 14/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus PORTO ALEGRE. CONTRATADO: MARIA BEA-
TRIZ RODRIGUES COELHO. OBJETO: Prestação de Serviço Téc-
nico Especializado na área de Tradução e Interpretação de Libras.
VIGÊNCIA: 15/09/2017 a 15/09/2018. VALOR: A contratante pagará
ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial
da Classe I do Nível E, em regime de 40 horas semanais. DATA DA
ASSINATURA: 15/09/2017.

CAMPUS SERTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 158263

Número do Contrato: 104/2015. Nº Processo: 23371000793201539.
PREGÃO SRP Nº 66/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09383469000121. Contratado: PAULO BORSATTI & CIA LTDA -
ME -.Objeto: Renovação contratual por 12 meses. Fundamento Legal:
Art. 57, Inc. II da Lei 8.666/93. Vigência: 22/10/2017 a 22/10/2018.
Valor Total: R$124.300,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800025 Fon-
te: 112000000 - 2017NE800026. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 18/09/2017) 158263-26419-2017NE800172

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 158263

Número do Contrato: 109/2014. Nº Processo: 23371001089201412.
PREGÃO SRP Nº 73/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
87883807000106. Contratado: MBM SEGURADORA SA -.Objeto:
Renovação contratual por 12 meses. Fundamento Legal: Art 57, Inc II
da Lei 8.666/93. Vigência: 31/10/2017 a 31/10/2018. Valor Total:
R$40.671,36. Fonte: 100000000 - 2017NE800022. Data de Assina-
tura: 05/09/2017.

(SICON - 18/09/2017) 158263-26419-2017NE800172

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 30/2017

O Diretor Geral do IFRS Câmpus Sertão, torna público aos
interessados o resultado do pregão 30/2017 Registro de preços para
futura Aquisição de Materiais Hidráulico, Elétrico, Construção e Di-
versos para o IFRS Campus Sertão e demaisÓrgãos Participantes,sen-
do declaradas vencedoras as seguintes empresas: 03.217.016/0001-49
- RPF COMERCIAL LTDA - EPP 04.261.757/0001-90 - BIG CO-
RES COMERCIO DE TINT01.424.128/0001-45 - LUIZ TADEO
DAMASCHI - ME 07.250.898/0001-03 - ELITE MATERIAIS DE
CONSTRU08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI - ME
09.058.708/0001-78 - FRATELLI COMERCIO DE MA-
QUI14.517.117/0001-51 - ONE COMERCIAL LTDA - ME
14.784.795/0001-80 - GIGA MATERIAIS ELETRICOS
E15.179.700/0001-62 - CENTRAO COMERCIO DE EQUI-
PA18.641.075/0001-17 - LICITARE PRODUTOS, MATE-
RIA19.351.920/0001-82 - C V MALFATTI COMPONENTES
E21.402.031/0001-49 - FABIANE ALBARELLO - ME
22.065.938/0001-22 - CCK COMERCIAL EIRELI -
EPP22.302.667/0001-81 - LDC BORTOLOZZI - COMER-
CIAL22.356.205/0001-47 - POTENCIA MATERIAIS DE
CONS25.008.579/0001-60 - QUARTFRATTELI DESCARTA-
VEIS26.455.918/0001-19 - FR2 COMERCIO DE MATERIAIS
26.469.541/0001-57 - SUL.COM ATACADO E VAREJO
L26.623.799/0001-66 - AP SERVICOS DE CONSTRUCAO
26.950.671/0001-07 - LICERI COMERCIO DE PRODU-
TO90.837.501/0002-09 - AGRO PECUARIA PAINFILHEN-
SE93.101.830/0001-96 - JRV OLIVEIRA & FILHO LTDA
93.129.443/0001-68 - DE COL ARTEFATOS DE CIMENTO pro-
cesso encontra-se a disposição para vistasno Setor de Licitações do
IFRS - Câmpus Sertãoe o resultado completo no site www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

ODAIR JOSE SPENTHO

(SIDEC - 18/09/2017) 158263-26419-2017NE800172

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
P L A N E J A M E N TO

EDITAL No- 34, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o disposto na Lei 8.745/93 e alterações posteriores, torna
pública a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professor Substituto, conforme o
Edital nº 031/2017, de 08 de agosto de 2017, publicado no DOU em
09 de agosto de 2017.

Área: Metodologia de Ensino da Educação Profissional/ Cur-
rículo da Educação Básica/ Educação de Jovens e Adultos/ Estágios/
Disciplinas na área da Educação

Classificação Nome
1º Jane Kelly de Freitas Santos
2º Marta Marques
3º Halana Garcez Borowsky
Desclassificado Marcos Silva Vieira
Desclassificado Leonir Borges

Área: Produção de Não Ruminantes (Suinocultura, Avicul-
tura, Introdução a Zootecnia, Ética e Legislação, Metodologia de
Seminários, Criações Alternativas)

Classificação Nome
1º Gil Ignacio Lara Canizares
2º Gabriel Faria Estivallet Pacheco
3º Paulo Roberto Machado
4º Matheus Smidt Weise
5º Eloi Machado Alves
6º Mariana de Almeida Dornelles
Desclassificada Ticiany Maria Dias Ribeiro

Área: Segurança da Informação, Programação e Informática
Básica

Classificação Nome
1º Jeancarlo Sartori
2º Ramão Tiago Tiburski
3º Everton de Matos

Área: Direito e Legislação aplicados ao Agronegócio; Direito
Ambiental; Legislação Profissional (Agropecuária e em Informática);
Legislação aplicada ao comércio e serviços; Administração

Classificação Nome
1º Cleonir Martins Carpes
2º Marcos Golembiewski
3º Flávio Marcelo Rodrigues Bruno
4º Jefferson da Silva Vareffa
5º Cassia Gilmara Fraga Chiarello
6º Manoel do Nascimento Filho
7º Waleska Machado dos Santos
8º Bruno Zorrer Larentis

Área: Melhoramento de plantas/ Biologia Molecular/ Mi-
crobiologia/ Biologia (Ensino Médio)/ Biologia Geral/ Genética

Classificação Nome
1º Paula Radaelli
2º Alessandra Martins da Rocha
3º Camila Ribeiro Alves

ODAIR JOSÉ SPENTHOF

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS NILÓPOLIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 13/2017

Depois de concluídas todas as fases do Pregão Eletrônico
13/2017, adjudicado pelo pregoeiro e homologado pelo Senhor Di-
retor de Administraçãodo Campus Nilópolis, foram declaradas ven-
cedoras as empresas: JNS COMERCIO E REPRESENTACOES LT-
DA - ME, CNPJ: 01.560.790/0001-22, nos itens 05, 06, 08, 11, 15 e
20 com valor total de R$ 16.436,42; FABIANA HELENA SILVEIRA
- ME, CNPJ: 07.185.891/0001-47, no item 03 com valor total de R$
2.000,00; GUILHERME CALDEIRA STEFANOVICZ - ME, CNPJ:
10.942.009/0001-75, no item 01 com valor total de R$ 2.400,00;
CALIBRY METROLOGIA COMERCIO E CALIBRACAO LTDA -
ME, CNPJ: 11.227.424/0001-00, nos itens 09, 12, 13, 16, 17 e 19

com valor total de R$ 15.755,01; MOLECULAR BIOTECNOLOGIA
E REPRESENTACAO LTDA - ME, CNPJ: 15.562.934/0001-94, nos
itens 04 e 07 com valor total de R$ 3.537,50; DSYSLAB IMPOR-
TACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS PARA LABORATO-
RIO, CNPJ: 21.340.859/0001-10, no item 10 com valor total de R$
2.253,70; ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA -
ME, CNPJ: 71.443.667/0001-07, nos itens 02, 14 e 18 com valor

total de R$ 9.148,68. Perfazendo um valor global da licitação de R$
51.531,31.

LEONAM MACÊDO DA TORRE
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2017) 158483-26433-2017NE800045

CAMPUS VOLTA REDONDA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 5/2017

Depois de homologado pelo Senhor Diretor Geral,foi de-
clarada vencedora a empresa GUSMAO E SILVA AUTOPECAS E
SERVICOS LTDA - ME, CNPJ 06.307.463/0001-87, nos itens 1, 5,
7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19, com valor total de R$
7.726,16; CCK COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ
22.065.938/0001-22, nos itens 6 e 11, com valor total de R$ 3.527,38;
VIANA EMPREENDIMENTOS EMPRESARIAIS LTDA - ME,
CNPJ 22.211.647/0001-03, no item 20, com valor total de R$
3.360,00; SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA - EPP, CNPJ
26.469.541/0001-57, nos itens 2 e 3, com valor total de R$ 894,00;
ARIADNER DA SILVA MESSIAS 13220380743, CNPJ
27.204.689/0001-22, no item 9, com valor total de R$ 146,40 per-
fazendo um valor global de R$ 15.653,94.

ALEXANDRE LUIZ TULLER TELLES
Assistente em Administração

(SIDEC - 18/09/2017) 158488-26433-2017NE800003

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
1, em regime de 40 horas semanais de trabalho. Data da assinatura:
13/09/2017 - Assinado por: MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA -
Contratante e MUCIO ANTONIO DE FRANÇA PAZ - Contratado.

CAMPUS CANGUARETAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 234/2017 - UASG 154839

Número do Contrato: 85/2014.
Nº Processo: 23517031765201723.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei nº8666/93 e alterações posteriores. Vigência:
30/07/2017 a 29/07/2018. Data de Assinatura: 20/07/2017.

(SICON - 18/09/2017) 154839-26435-2017NE800037

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-19T01:49:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial